[image: image1.png]PROTOCOLO 2810/2018 - 11/09/2018 09:04

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº   /2018, QUE “GARANTE AOS PACIENTES IDOSOS E GESTANTES O AGENDAMENTO TELEFÔNICO DE CONSULTAS MÉDICAS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA.

Senhores Vereadores:

Considerando que para uma grande parcela de munícipes que necessita e faz uso do atendimento médico do Sistema Único de Saúde (SUS), o atual sistema de marcação de consultas torna muito difícil o acesso à assistência médica, principalmente no tocante aos idosos e gestantes, para os quais a questão de locomoção pode impossibilitar o acesso ao setor de saúde, há que se promoverem facilidades para que os usuários do serviço público de saúde possam usufruir plenamente do sistema.

Mesmo considerando a melhora adquirida no sistema de marcação de consultas no sentido da humanização no atendimento, o intuito deste projeto é de se evitar para o usuário o desgaste e transtornos de se locomoverem até o SUS uma vez que existe as dificuldades para os idosos e gestantes.

Isto posto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, 30 de agosto de 2018.

Sidney Ferreira

Vereador – PSDB
PROJETO DE LEI Nº    /2018
Ementa: GARANTE AOS PACIENTES IDOSOS E GESTANTES O AGENDAMENTO TELEFÔNICO DE CONSULTAS MÉDICAS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Art. 1º - É assegurado aos pacientes idosos e gestantes agendar, por telefone, as suas consultas médicas nas UBSs e PSFs do Município de Itatiba.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal disponibilizará número de telefone, o qual deverá ser amplamente divulgado, para o agendamento de consultas.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 30 de agosto de 2018.

Sidney Ferreira

Vereador – PSDB